RETIFICAÇÃO Nº 01/2023
EDITAL COMDICAI 01/2023 DO CONSELHO TUTELAR DE IBIAÇÁ-RS

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ibiaçá - RS
COMDICAI, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital nª 01/2023 de abertura do
processo unificado de escolha e eleição dos membros do Conselho Tutelar de Ibiaçá,
para o mandato 2024/2027, publicado no dia 30 de março de 2023, que passa a ter a
redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens referidos
do Edital.

Onde se lê:
Título: ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA CONSELHO TUTELAR

Leia-se: Eleição Conselho Tutelar de Ibiaçá.

Onde se lê:

5. DA REALIZAÇÃO DO PLEITO

a) Poderão votar os cidadãos Ibiaçaenses maiores de 16 (dezesseis) anos,

mediante a apresentação de um documento de identidade (Carteira de

Identidade, Título de Eleitor, Certidão de Nascimento ou Carteira de trabalho).

Leia-se:

a) Poderão votar os cidadãos Ibiaçaenses com 16 (dezesseis) anos completos ou

que complete 16 anos até três de julho ou 90 (noventa dias) antes da eleição,

mediante a apresentação de um documento de identidade (Carteira de

Identidade, Título de Eleitor, Certidão de Nascimento ou Carteira de trabalho).

Onde se lê:

b) c) Os eleitores terão direito de votar no mínimo em um (01) único candidato.

Leia-se:

c) Os eleitores terão direito de votar em um (01) único candidato

Onde se lê:

d) A escolha dos locais para colocação das urnas, bem como a data e horário

considerarão:

I – Facilidade de acesso da população

II – Uma única urna na cidade

III – A aprovação prévia dos locais em Assembleia do COMDICAI

 Leia-se:

d) Serão disponibilizadas 03 (três) urnas, para o pleito;

e) O local onde estarão disponíveis as urnas será nas dependências da Secretaria

de Desenvolvimento e Inclusão Social (Assistência Social) do município de

Ibiaçá.

Onde se lê:

Calendário referente ao edital 01/2023

Publicação dos candidatos habilitados à definir

Leia-se:

Publicação dos candidatos habilitados será em 15 de agosto de 2023.

Ibiaçá, 01 de junho de 2023

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Ibiaçá- RS